
diário oficial Nº 35.113   15Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21.05.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, do servidor FERNANDO CARLOS MENDES DE LIMA, ma-
trícula nº 5159040/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.
PORTARIA N° 777 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/562606.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor PAULO EGILDO PRIMA-
VERA PINTO, matrícula nº 5900919/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BREVES, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.09.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 851806
PORTARIA N° 1096 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1110240.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 29/08/2022, a servidora SUSAN BARROS DOS SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula n° 5957921/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na 
DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.
PORTARIA N° 1097 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1163039.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05/09/2022, a servidora ERIKA BAPTISTA LUIZ 
BADARANE, cargo MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGIA, matrícula n° 
57202317/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 851644
PORTARIA N° 0772 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1041730.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA, matrícula nº 
54191375/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-4, no período de 12.09.2022 a 04.10.2022, em substituição a titular 
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO, matrícula nº 5946003/3, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0773 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1105237.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO, matrí-
cula nº 57206544/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS 
DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 12.09.2022 a 04.10.2022, 
em substituição a titular ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA, matrícula nº 
54191375/1, que se encontrará Respondendo pela Direção do 11º CRS.
PORTARIA N° 0774 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1081569.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora LORENA 
ALVES MENDES, matrícula nº 5955770/1, lotada na DIRETORIA TÉCNI-
CA, para responder pela COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE INDÍGE-
NA E POPULAÇÕES TRADICIONAIS – CESIPT/DASE/DPAIS, no período de 
12.09.2022 a 01.10.2022, em substituição a titular TATIANY RAIOL PE-
RALTA DA ROCHA, matrícula nº 5947337/1, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 851651

PORTARIA N° 775 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11. Conforme Processo Eletrônico nº 2022/1124345.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.09.2022, o contrato administrativo do servidor 
JAMERSON DO NASCINMENTO MORAES, matrícula nº 5939320/3, cargo de 
CONTADOR, lotado no Divisão de Prestação de Contas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 851596

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

20º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2017
Processo: 2022/1022726
Objeto: o presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 180 dias
Data de Assinatura: 08/09/2022
Vigência: 17/09/2022 a 15/03/2023
Valor: Mantém-se o valor de custeio mensal de R$ 6.276.250,89 (seis mi-
lhões duzentos e setenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta 
e nove centavos).
Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0301/0101/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Rodovia PA 150 s/n Altura do KM 07 CEP: 68.506-670 Bairro: Cidade 
Nova Marabá- MARABÁ/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 851290
4º TA - Contrato: 111/2018 – 
Proc. 2017/15634; 2020/589042 e 2020/600264.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 111/2018, bem como, a renúncia da aplicação do 
reajuste, ou qualquer outro valor decorrente do presente Termo Aditivo.
Data Assinatura: 12/09/2022.
Vigência: 09/10/2022 a 08/10/2023.
Valor: R$ 1.164.195,42.
Orçamento: Atividade: 908288; Elemento de despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Contratado: INSTITUTO DE TRANSPLANTE RENAL DO PARÁ S/S LTDA-ME.
Endereço: Av. 09 de Janeiro, 1167, Bairro São Brás, CEP: 66.060-370, Belém-Pará.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 851572

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 030/SESPA/2022

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento do fluxo processual,  HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
030/SESPA/2022, no valor total de R$ 14.775.000,00 (quatorze milhões, 
setecentos e setenta e cinco mil reais).
OBJETO: Contratação de empresa especializada em transporte aeromé-
dico, visando atendimento do item 03 fracassado no Pregão Eletrônico nº 
088/SESPA/2021, da Divisão da Regulação do Acesso à Assistência/ Cen-
tral Estadual de Regulação/ Tratamento Fora de Domicílio – TFD, a fim de 
atender as demandas da Secretaria de Estado de Saúde Pública –SESPA, 
com a possibilidade de voos simultâneos. A aeronave deverá ser habilitada 
para a realização de VOOS DIURNOS E NOTURNOS por IFR – Regras de 
Voo por Instrumentos, homologada pela Agência Nacional de Aviação Civil 
– ANAC, para realização de transporte aéreo de pacientes entre diferentes 
municípios do Estado do Pará e entre capitais brasileiras, sob demanda 
exclusiva da Central Estadual de Regulação da SESPA, com base obriga-
toriamente, sediada, conforme tabela descrita no item 1.2 do Termo de 
Referência, anexo deste Edital.
EMPRESA VENCEDORA:
1. BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ Nº 06.234.656/0001-55, foi a 
vencedora do item 01 pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 14.775.000,00.
Valor Total do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/SESPA/2022: R$ 14.775.000,00 
(quatorze milhões, setecentos e setenta e cinco mil reais).
Belém (PA), 12 de setembro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 851826

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N° 868/12.08.2022, publicada no DOE 
N°.35.080/18.08.2022, referente a servidora ELIANA DE NAZARÉ PAI-
XÃO DE SOUZA, matrícula 5086493/2, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.09.2022 A 30.09.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 21.09.2022 A 20.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 851811


